


              財  政  事  情  の  公  表  
 
  地方自治法第243条の3第1項の規定により、平成25年度後半期の財政事情

を次のとおり公表します。 
 
                         平成26年5月1日 
 
                                  原 村 長  清  水    澄 
 
１．まえがき 
  今回の財政事情の公表は、平成25年10月1日から平成26年3月31日まで

（平成25年度後半期）の予算及び執行状況並びに平成25年度（平成26年3月

末現在）の財産（基金）及び地方債の現在高を公表するものです。 
 
２．予算の補正状況 
  平成25年度各会計予算の補正状況は第１表及び第2表に示したとおりです。 
（１）一般会計 

  平成25年度の一般会計は後半期4回にわたって補正が行われ2億608万4

千円を増額した結果、後半期末予算額は40億556万円（繰越費を除く。）

となりました。 

    補正予算の主な内容は、下記のとおりです。 
 

・第5号補正（補正額307万6千円増額） 

 各科目共通 人事異動等による人件費の補正 

 総務費 役場屋根改修工事(新規) 

     若者定住促進事業補助金の増額 

     太陽光発電システム設置補助金の増額 

村税過誤納還付金の増額 

 民生費 老人施設入所措置費の増額  

     ひとり親家庭等医療費特別給付費の増額 

     子ども・子育て新制度対応システム改修(新規) 

農林業費 鳥獣被害対策協議会補助金の増額 

 商工費 除雪機の購入 

 教育費 臨時職員賃金の増額 

 

・第6号補正（補正額1億8,650万8千円増額） 
各科目共通 基金積立金（利子分）の減額 



   総務費 ふるさと基金の積立  

    記録的大雪による庁舎等除雪費 

    各区への除雪交付金の増額(緊急対策分) 

民生費 国民健康保険事業勘定特別会計への繰出金の増額 

    老人医療費特別給付金の増額 

    地域福祉センター光熱水費等の増額 

農林業費 野菜花卉作期拡大事業補助金の増額 

     青年就農給付金の増額 

     農業基盤整備促進事業(新規：繰越明許) 

土木費 除雪費の増額 

教育費 学校施設環境改善交付金事業等(新規：繰越明許) 

  

・第7号補正（補正額1,650万円増額） 

  総務費 災害弔慰金(新規) 

土木費 除雪費の追加補正 

 

 ・第8号補正 

利子割交付金 14万5千円減額 

地方交付税 1億7,421万7千円増額 

国庫補助金 1,700万円増額(臨時道路除雪事業補助) 

  繰入金 2億4,100万円減額(減債基金繰入金) 

  繰越金 4,992万8千円増額 

  土木費 国庫補助金1,700万円増額による財源移動 

 

 一方、この4回にわたる補正の財源として、第１表のとおり村税、利子割

交付金、地方交付税、分担金及び負担金、国庫支出金、県支出金、財

産収入、寄付金、繰入金、繰越金及び村債をもって調整しました。 
  
（２）特別会計 
①国民健康保険事業勘定特別会計は第2号・第3号補正が行われ94万5千円

を増額し、歳入歳出総額は10億4,844万4千円となりました。 
 この内容は総務費、保険給付費の補正です。 

財源は繰入金をもって調整しました。 

②国民健康保険直診診療施設勘定特別会計は第2号補正が行われ87万5千

円を減額し、歳入歳出総額は8,632万5千円となりました。 

 この内容は総務費の補正です。 

③後期高齢者医療特別会計は第1号補正が行われ、241万4千円を増額し、



歳入歳出総額は7,031万4千円となりました。 
   この内容は、後期高齢者医療広域連合納付金の増額です。 

財源は後期高齢者医療保険料をもって調整しました。 

 

（3）企業会計 

 ①水道事業会計は第1号・第2号補正が行われ、収益的支出を81万千円増

額、資本的支出を6,579万4千円(継続費)増額しました。 

この内容は、営業費用（人件費）の増額補正及び水源配水地基礎及び

配管工事の増額補正です。 

 ②下水道事業会計については補正はありませんでした。 

 
３．収入支出の状況 
    支出負担行為及び収入支出の状況は第２表に示したとおりです。 
（１）歳入 

  一般会計の後半期末の収入済額は36億3,978万8千円で、収入率は対予算

比で88.3％、調定額に対して89.6％です。また年度末予算額の款別構成

比率では、地方交付税が39.2％で最も大きく、ついで村税18.3％、国庫

支出金8.6％、繰越金7.1％、村債6.9％の順となっています。 
 
 (２)歳出 

  一般会計の予算に対する執行率は86.5％で35億6,534万8千円が支出負担

行為済みです。 
  また年度末予算額の款別の構成比率では民生費が26.5％で最も大きく、

ついで教育費14.3％、総務費13.3％、土木費11.6％、衛生費8.0％、商工

費7.2％の順となっています。 
 
４．住民負担の状況 

  平成24年度後半期における住民負担等の状況は第3表のとおりです。 
 
５．村債の状況 

  建設事業等多額の財源が必要なときに資金運用部等から長期にわたり

借り受けた村債の一般会計平成25年度末現在高は18億5,307万5千円で、

前年度末に比べ6,164万6千円の減となりました。 
  25年度中の新規借入額は2億円で、このうち、交付税振替分の臨時財政

対策債として1億7,000万円を借り入れました。 
  元利償還額は2億8,462万円でした。なお、目的別の村債状況は第４表

のとおりです。 

 



６．財産（基金）の状況 
  災害復旧、地方債の繰上げ償還、その他諸事業を執行するにあたって

の財源不足を生じたときの財源として積立してある基金の状況は第５表

のとおりです。 
  25年度においては一般会計では総額8,068万円を取崩し、その内訳は農

業振興基金から3,000万円、庁舎建設基金から1,000万円、保健休養地管

理事業基金から1,000万円、義務教育施設整備基金から3,000万円及び奨

学基金から68万7千円取崩しました。 

一方、基金運用利子の他に保健休養地管理事業基金に710万円、ふるさ

と基金に370万5千円及び奨学基金に35万円積立しました。 

特別会計では国民健康保険直営診療施設基金に1,000万円を積立しまし

た。 



第  表

   成25 度一般会計予算 補正状況 成25 10 1日～ 成26 3 31日

  歳    入

構成比

第 号 第 号 第 号 第 号 ％

  村税 754,585 754,585 18.31

  地方譲 税 87,000 87,000 2.11

  利子割交付金 2,000 △ 145 1,855 0.05

  配当割交付金 700 700 0.02

  株式等譲渡所得割交付金 300 300 0.01

    地方消費税交付金 60,000 60,000 1.46

  自動車取得税交付金 19,000 19,000 0.46

  地方特例交付金 2,000 2,000 0.05

  地方交付税 1,440,000 174,217 1,614,217 39.18

 交通安全対策特別交付金 1,500 1,500 0.04

分担金及び 担金 55,540 783 2,175 4,200 63,108 1.53

使用料及び手数料 25,026 25,026 0.61

国庫支出金 219,089 33,278 27,312 17,000 26,579 355,258 8.62

県支出金 185,280 2,575 23,670 1,875 20,210 234,179 5.68

産収入 27,731 △ 13,879 13,852 0.34

寄付金 102 3,800 3,902 0.09

繰入金 321,960 △ 241,000 80,960 1.96

繰越金 130,000 △ 34,060 58,730 14,625 49,928 52,401 291,421 7.07

諸収入 223,087 225,387 5.47

村債 180,100 500 84,700 11,400 286,100 6.94

歳  入  合  計 3,735,000 3,076 186,508 16,500 0 114,790 4,120,350 100.00

  ※ 構成比 端数整理 よ 構成比合計と一致し い場合があ ます

繰越明許費 合    計

単位千円

予  算  科  目 当初予算額

補    正    予    算    額



  歳    出

構成比

第 号 第 号 第 号 第 号 ％

議会費 67,875 67,875 1.65

総 費 542,652 43 1,582 2,500 546,908 13.27

民生費 1,048,424 △ 2,271 7,765 1,093,525 26.54

衛生費 329,255 329,859 8.01

農林業費 160,995 2,973 45,163 35,990 253,062 6.14

商工費 288,919 1,072 294,821 7.16

土木費 427,911 △ 820 30,000 14,000 4,000 477,091 11.58

消防費 168,705 169,497 4.11

教育費 407,653 2,079 101,998 74,800 589,201 14.30

災害復旧費 3 5,903 0.14

公債費 289,106 289,106 7.02

諸支出金 2 2 0.00

予備費 3,500 3,500 0.08

   歳 出 合 計 3,735,000 3,076 186,508 16,500 0 114,790 4,120,350 100.00

  ※ 構成比 端数整理 よ 構成比合計と一致し い場合があ ます

単位千円

   予 算 科 目  当初予算額 合    計繰越明許費

  補     正     予     算     額



第  表

   支出 担行為及び収入支出 状況 成25 10 1日～ 成26 3 31日

歳  入

一般会計

  村税 754,585 838,948 811,752 3,098 △ 84,363 24,098 96.8

  地方譲 税 87,000 89,486 61,334 △ 2,486 28,152 68.5

  利子割交付金 1,855 1,855 1,855 0 0 100.0

  配当割交付金 700 2,736 2,736 △ 2,036 0 100.0

  株式等譲渡所得割交付金 300 4,637 4,637 △ 4,337 0 100.0

    地方消費税交付金 60,000 63,194 63,194 △ 3,194 0 100.0

  自動車取得税交付金 19,000 25,260 25,260 △ 6,260 0 100.0

  地方特例交付金 2,000 3,352 3,352 △ 1,352 0 100.0

  地方交付税 1,614,217 1,614,217 1,614,217 0 0 100.0

 交通安全対策特別交付金 1,500 1,600 1,600 △ 100 0 100.0

分担金及び 担金 63,108 54,600 50,264 8,508 4,336 92.1

使用料及び手数料 25,026 25,360 24,471 △ 334 889 96.5

国庫支出金 355,258 235,138 224,041 120,120 11,097 95.3

県支出金 234,179 111,144 124,526 123,035 △ 13,382 112.0

産収入 13,852 14,941 14,849 △ 1,089 92 99.4

寄付金 3,902 3,725 3,725 177 0 100.0

繰入金 80,960 80,687 80,687 273 0 100.0

繰越金 291,421 474,493 474,493 △ 183,072 0 100.0

諸収入 225,387 214,664 52,795 10,723 161,869 24.6

村債 286,100 200,000 0 86,100 200,000 0.0

   歳  入  合  計 4,120,350 4,060,037 3,639,788 3,098 60,313 417,151 89.6

特別会計

 国保事業 定特別会計 1,048,444 953,460 894,515 115 94,984 58,830 93.8

 国保直診 定特別会計 86,325 142,396 141,631 △ 56,071 765 99.5

 線 送事業特別会計 33,200 42,167 30,768 △ 8,967 11,399 73.0

 農労災共済事業特別会計 1,100 1,619 1,619 △ 519 0 100.0

 後期高齢者 療特別会計 70,314 48,818 47,725 21,496 1,093 97.8

単位千円

収入済額

－ － －            分

予算現額 調定額

－

医％)

納欠損



   歳  出

一般会計

B

－

A (%)

議会費 67,875 65,388 64,905 2,487 2,970 96.3

総 費 546,908 487,738 451,860 59,170 95,048 89.2

民生費 1,093,525 929,242 803,924 164,283 289,601 85.0

衛生費 329,859 278,242 252,812 51,617 77,047 84.4

農林業費 253,062 202,120 157,159 50,942 95,903 79.9

商工費 294,821 283,258 270,863 11,563 23,958 96.1

土木費 477,091 421,169 400,023 55,922 77,068 88.3

消防費 169,497 164,465 154,101 5,032 15,396 97.0

教育費 589,201 444,178 420,203 145,023 168,998 75.4

災害復旧費 5,903 4,930 4,237 973 1,666 83.5

公債費 289,106 284,618 284,618 4,488 4,488 98.4

諸支出金 2 0 0 2 2 0.0

予備費 3,500 0 0 3,500 3,500 －

    歳 出 合 計 4,120,350 3,565,348 3,264,705 555,002 855,645 86.5

特別会計

国保事業 定特別会計 1,048,444 913,295 893,140 135,149 155,304 87.1

国保直診 定特別会計 86,325 87,033 86,851 △ 708 △ 526 100.8

線 送事業特別会計 33,200 36,178 29,770 △ 2,978 3,430 109.0

農労災共済事業特別会

計

1,100 694 631 406 469 63.1

後期高齢者 療特別会

計

70,314 67,333 66,489 2,981 3,825 95.8

単位千円

      分 A - C
予算現額

A

支出 担

行為済額

B

支出済額

C
執行額

A-B



成25 度特別会計予算 補正状況医 成25 10 1日～ 成26 3 31日)

単位千円

当 初

予 算 額 第 号 第 号 第 号 第 号 第 号

1,023,000 24,499 945 1,048,444

87,200 △ 875 86,325

33,200 33,200

1,100 1,100

67,900 2,414 70,314

1,212,400 26,913 △ 875 945 0 0 1,239,383

後期

成25 度企業会計予算 補正状況医 成25 10 1日～ 成26 3 31日)

収   入 支   出 収   入 支   出 収   入 支   出

157,679 151,314 24,000 61,389 181,679 212,703

 第1号 811 0 811 医後期

 第2号 65,794 0 65,794 医後期

 第 号

 第 号

 第 号

157,679 152,125 24,000 127,183 181,679 279,308

収   入 支   出 収   入 支   出 収   入 支   出

354,252 257,256 7,713 231,802 361,965 489,058

 第 号

 第 号

 第 号

 第 号

 第 号

354,252 257,256 7,713 231,802 361,965 489,058

合     計

資    的

会  計  名

補   正   予   算   額

会  計  名

収  益  的 計

単位千円

合  計

 国保事業 定特別会計

 国保直診 定特別会計

 線 送特別会計

 農労災害共済事業特別会計

 後期高齢者 療特別会計

水

道

事

業

会

計

当初予算額

補

正

予

算

額

合    計

会  計  名

収  益  的 資    的

下

水

道

事

業

会

計

当初予算額

補

正

予

算

額

合    計

計



第  表

      成25 度後半期 おけ 住民 担 状況

       千円 円 円

 1 一般会計予算総額 4,120,350 1,363,903 524,752 成26 3 31日現在

 2 村    税 754,585 249,780 96,101  世帯数  3,021世帯

  1 個人村民税 314,372 104,062 40,037  人 口  7,852人

  2 純固定資産税 412,000 136,379 52,471  保育園児  208人

 3 地方交付税 1,614,217 534,332 205,580  小学生    434人

 4 分担金及び 担金 65,131 21,559 8,295  中学生    206人

   医1)保育料 37,720      ――― 181,346

   医2)土木費 担金 323 107 41

 5 国庫支出金 355,258 117,596 45,244

 6 県支出金 234,179 77,517 29,824

 7 民生費 1,093,525 361,975 139,267

   医1)保育所費 247,313      ――― 1,189,005

 8 衛生費 329,859 109,189 42,010

 9 農林業費 253,062 83,768 32,229

10 土木費 477,091 157,925 60,760

11 消防費 169,497 56,106 21,586

12 教育費 589,201 195,035 75,038

   医1)小学校費 61,967      ――― 142,781

   医2)中学校費 70,145      ――― 340,510

 1 国民健康保険税 251,506 177,743 631,927 国保世帯数1,415世帯

 2 国保給付費等 666,520 471,039 254,009 国保被保険者数2,624人

備      考      分

予算額 世帯当た  人当た



第  表

    村債 状況 25 度 現在

元  金 利  子 計

一般会計

  総 債 4,440 1,110 69 1,179 3,330

  民生債 32,362 32,362 1,047 33,409 0

  農林業債 140,717 24,300 23,990 869 24,859 141,028

  商工債 536 134 8 142 402

  土木債 64,794 20,682 839 21,521 44,112

  消防債 5,474 3,500 2,194 29 2,223 6,780

  教育債 228,196 38,344 3,413 41,757 189,852

  災害復旧債 22,441 2,200 3,298 204 3,502 21,343

そ 他債 1,415,761 170,000 139,532 16,493 156,025 1,446,228

     計 1,914,721 200,000 261,646 22,971 284,617 1,853,075

元  金 利  子 計

企業債

    水    道

企業債

    下 水 道

0

  目 的 別

24 度

現 在 額

25 度

借 入 金

25 度元利償還金

単位千円

92,579

1,518,7611,712,737 4,000 197,976

83,943

56,316 254,292

8,636 3,997 12,633

単位千円

26 3

現 在 額

 ※ そ 他債 25 度借入金 170,000千円 臨時 対策債

  目 的 別

24 度

現 在 額

25 度

借 入 金

25 度元利償還金

26 3

現 在 額



第  表

    村 産 基金

単位:千円

25 度 現在高

現  金 168,000

土  地 0

貸付金 0

1,177,424

705,513

237,318

310,620

162,258

107,192

200,000

13,294

83,301

3,320

8,407

3,176,647

28,858

16,190

142,962

66

188,076

122,280

561,612

683,892

4,048,615

 国民健康保険直営診療施設基金

企業会計 計

 教育振興基金

 下水道事業基金

 ふ さと基金

一般会計 計

 水道事業基金

基 金   分

土地開発基金

 調整基金

 減 債 基 金

 社会福祉基金

基金 合計

 線 送施設整備基金

 農業者労働災害基金

 国民健康保険事業基金

特別会計 計

 地域福祉基金

 庁舎建設基金

 農業振興基金

 保健休養地管理事業積立金

 義 教育施設整備基金

 奨 学 基 金


